
Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Economico Finanziaria
UFFICIO RAGIONERIA

Determinazione del 02-03-2023
N° Generale: 30
N° Settoriale: 18

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE VIAGGIO EFFETTUATE AL COMUNE DI
TRESCORE CREMASCO DAL VICESINDACO CARLANTONIO CARPANI NEL
PERIODO 1/01/2023-31/01/2023 PER L'ESPLETAMENTO DI FUNZIONI PROPRIE O
DELEGATE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 211 del 29/08/2022 di nomina quale responsabile dell’area
economica-finanziaria;

VISTE i seguenti atti:

Delibera di C.C. n. 17/2018 di convalida e insediamento dell’attuale Consiglio Comunale e giuramento
del Sindaco;
Decreto Sindacale n. 173/2018 di nomina della Giunta Comunale;
Decreto Sindacale n. 213/2022 di nomina del Vice Sindaco Carpani Carlantonio Eugenio, con delega a
Servizi Sociali e Istruzione;
Delibera di C.C. n. 14/2022 di approvazione del rendiconto 2021;
Delibera di C.C. n. 24/2022 di approvazione del bilancio finanziario 2022-2024;
Delibera di C.C. n. 34/2022 di assestamento generale e verifica del mantenimento degli equilibri del
bilancio finanziario 2022-2024;

PRESO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale, ricoprente la carica di Vice Sindaco per il
periodo intercorrente dalla nomina (Decreto Sindacale n. 213 del 15/11/2022) figura il Sig. Carpani
Carlantonio Eugenio, il quale, non essendo residente a Trescore Cremasco, per l’espletamento del proprio
mandato (o di funzioni delegate) effettua degli spostamenti col proprio autoveicolo per giungere alla Sede
Comunale;

VISTI:
Gli artt. 79 e 80 del D.lgs. n. 267/2000, così come modificati e/o integrati dall’art. 16, commi 19-20-21
della Legge n. 148/2011;
Il conteggio dei viaggi effettuati dal Vice Sindaco Carpani nel periodo 1/01/2023-31/01/2023, pari a n.
22 tratte dal proprio Comune di Residenza per un valore unitario di 24/km per tratta di A/R, in atti
comunali n. 525/2023;

Documento firmato digitalmente



Le “Tabelle nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli elaborate
dall’ACI, art. 3, comma 1, del D.lgs. n. 314/1997”, pubblicate in G.U. s.g. n. 47/2019, valevoli
a far data dall’1/01/2020;
Il libretto di circolazione del veicolo utilizzato dal Sig. Carpani, dal quale vengono tratti modello,
cilindrata, alimentazione, potenza ed anno di immatricolazione, al fine della corretta applicazione delle
tabelle di cui al capoverso precedente;

VISTI:
Il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13/12/2022 con cui i termini per l’approvazione del
bilancio finanziario 2023/2025 vengono prorogati al 31/03/2023;
L’art. 1, comma 775, della Legge n. 197/2022 che recita: “In via eccezionale e limitatamente all’anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato
con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Trescore Cremasco
e che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in merito
all’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

VERIFICATO che la spesa in questione, visto quanto dispone l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000,
non è suscettibile di frazionamento;

VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e art.
183 comma 8, del D.lgs. n. 267/0000);

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il vigente
Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale;

VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili nel momento in cui
l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile procedente rilascia anche
il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le causali di cui in premessa narrativa, di liquidare al Vice Sindaco Carpani Carlantonio Eugenio la1.
somma complessiva di € 206,13 quale rimborso chilometrico dovuto alle trasferte effettuate, per
l’espletamento di funzioni proprie o delegate, dal Comune di residenza alla sede comunale di Trescore
Cremasco; il numero delle trasferte effettuate ed il periodo di riferimento sono riportati nel documento
in atti comunali n. 525 del 2/02/2023;

Documento firmato digitalmente



Di imputare della spesa complessiva di € 206,13 alla missione e programma del bilancio finanziario2.
2022/2024, competenza 2023, così come indicato nel separato parere di regolarità contabile;

Di dare atto che la liquidazione delle spettanze avverrà mediante inserimento dell’importo nel cedolino3.
del mese di marzo 2023 congiuntamente all’indennità di carica;

Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi4.
miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare
situazioni di conflitto anche potenziale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Alfredo Galbiati

Documento firmato digitalmente


